pagamentos das Aposentadorias, Pensões e outros benefícios previdenciários, 

conforme detalhados a seguir: 

No exercício de 2020, o ITUPREV concedeu 87 (oitenta e sete) novos 

benefícios de aposentadoria, 16 (dezesseis) novos benefícios de Pensão por Morte e 

242 (duzentos e quarenta e dois) de outros benefícios previdenciários. 

Valores dos Benefícios pagos em 2020 

2018 2019 2020

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 943.504         1.042.097        1.168.589     

Contribuições Previdenciárias - INSS 77.926           101.376           120.531

[...]

O Censo Previdenciário dos segurados ativos deve ser realizado a cada 

05 (cinco) anos, no mínimo, para a atualização dos seus dados pessoais e familiares, 

conforme estabelece o Artigo 123 da LM 1.810/2016.  

Com início em 15/07/2020 e término em 18/12/2020, o ITUPREV 

projetou, inicialmente, o recenseamento de 504 (quinhentos e quatro) segurados, 

sendo 83 servidores estatutários ativos lotados na Companhia Ituana de 

Saneamento (CIS), 37 na Câmara Municipal e 13 do quadro de pessoal do próprio 

ITUPREV, além de 289 inativos e 82 pensionistas. Cabe esclarecer que, em razão 

da situação de pandemia, para a atualização dos dados cadastrais dos servidores